24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993, para contratação direta da empresa 
TRANS BR TRANSPORTS EIRELI, para realizar o transporte de três 
veículos automotores – ambulâncias – para o Programa Samu 192 
Manaus, para a Secretaria Municipal de Saúde de Manaus – Semsa, 
oriundos da cidade de Sorocaba/SP, pelo valor de R$ 35.250,00 (trinta e 
cinco mil, duzentos e cinquenta reais). 

Seja submetido o presente Despacho à consideração do 
Senhor Secretário Municipal de Saúde, para fins de ratificação. 

Manaus, 02 de setembro de 2019. 

Pelo exposto RATIFICO a dispensa de licitação de que 
trata o Processo nº 2019/1637/4621-SEMSA, em conformidade com o

[...]

Educação, solicitando ratificação. 

Manaus, 28 de agosto de 2019. 

Pelo exposto Ratifico, nos termos do art. 26, da Lei  
nº 8.666, de 21.06.93, a Dispensa de Licitação pertinente ao Processo  
nº 2017/4114/4240/00611, no valor mensal de R$ 22.000,00 (vinte e dois 
mil reais), totalizando o valor global de R$ 1.350.000,00 (hum milhão, 
trezentos e cinquenta mil  reais),  pelo período de 60 (sessenta) meses. 

Manaus,  28 de agosto de 2019. 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a adjudicação proferida pelo Pregoeiro

[...]

CML/PM, para Aquisição de Equipamentos de Refrigeração 
(Condicionadores de Ar), através do Programa de Ações Articuladas – 
PAR 2017/2020, tendo como vencedora a empresa: EXTRA COMÉRCIO 
ATACADISTA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, item 02 – 
valor R$ 2.324.000,00 (dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil reais); 

II – DETERMINAR ao setor competente a emissão da nota 
de empenho e a convocação da proponente vencedora para assinatura 
do Contrato, nos termos da lei; 

III – Ao Departamento Administrativo e Financeiro para as 
providências pertinentes;

[...]

da Subcomissão de Verbas Especiais – BID/BIRD referente à licitação 

na modalidade Licitação Pública Nacional n° 001/2019 - CML/PM, para 
construção de Centro Integrado Municipal de Educação – CIME, 
localizado no bairro Novo Aleixo, tendo como vencedora a empresa  
J. NASSER ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 17.630.010,65 
(dezessete milhões, seiscentos e trinta mil, dez reais e sessenta e cinco 
centavos); 

II – DETERMINAR ao setor competente a emissão da nota 
de empenho e a convocação da proponente vencedora para assinatura 
do Contrato, nos termos da lei; 

III – Ao Departamento Administrativo e Financeiro para as

[...]

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de transporte, para prestar serviços de apoio às atividades 
administrativas, técnicas e operacionais para a unidade gestora do 
PROEMEM, tendo como vencedora a empresa DANTAS 
TRANSPORTES E INSTALAÇÕES LTDA, no valor de R$ 1.074.093,60 
(um milhão, setenta e quatro mil, noventa e três reais e sessenta 
centavos); 

II – DETERMINAR ao setor competente a emissão da nota 
de empenho e a convocação da proponente vencedora para assinatura 
do Contrato, nos termos da lei; 

III – Ao Departamento Administrativo e Financeiro para as

[...]

Saneamento-PROMINF/MANAUS/FINISA, constantes no Processo 
Administrativo nº 2018/00824/00796/0/001732, 

RESOLVE: 

Art. 1° CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário 
em favor da Unidade Gestora 130101-PROCURADORIA DO 
MUNICÍPIO-PGM, no valor total de R$ 13.000.000,00 (treze  milhões), 
conforme Anexo Único desta Portaria. 

Art. 2º A descentralização de que trata esta Portaria 
tem como objeto  atender o pagamento das Desapropriação dos 
imóveis onde será executada a Obra de “Construção do Complexo 
Viário do Manoa”, localizada na Av.